

平成27年3月31日

上場取引所 東

上場会社名 アルテック株式会社

コード番号 9972 URL <http://www.altech.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 張能 徳博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員(経理部長)

(氏名) 池谷 壽繁

TEL 03-5542-6762

四半期報告書提出予定日 平成27年4月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年11月期第1四半期の連結業績(平成26年12月1日～平成27年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年11月期第1四半期	2,803	△18.2	△208	—	△254	—	△250	—
26年11月期第1四半期	3,426	18.8	△16	—	28	△75.2	43	△66.3

(注) 包括利益 27年11月期第1四半期 338百万円 (△28.8%) 26年11月期第1四半期 475百万円 (△31.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年11月期第1四半期	△14.59	—
26年11月期第1四半期	2.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年11月期第1四半期	19,303	10,804	55.2
26年11月期	16,958	10,506	61.1

(参考) 自己資本 27年11月期第1四半期 10,652百万円 26年11月期 10,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年11月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年11月期	—	—	—	—	—
27年11月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年11月期の連結業績予想(平成26年12月1日～平成27年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	10.9	250	△13.4	150	△27.1	100	△25.4	5.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年11月期1Q	19,354,596 株	26年11月期	19,354,596 株
② 期末自己株式数	27年11月期1Q	2,207,967 株	26年11月期	2,207,927 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年11月期1Q	17,146,642 株	26年11月期1Q	17,146,794 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年12月1日～平成27年2月28日）におけるわが国経済は、政府等による景気回復に向けた各種経済対策を背景に企業の設備投資や雇用状況はゆるやかな回復基調が見られたものの、消費税引き上げの影響から個人消費は依然として弱く、また海外の景気下振れリスクが残るなど、先行き不透明な状況で推移しました。

このような市場環境の下、当社グループは、提案型営業力の強化や新たな販路獲得に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,803百万円（前年同四半期比18.2%減）、営業損益は208百万円の損失（前年同四半期は16百万円の損失）となりました。経常損益は、日本国内でのプリフォーム事業立ち上げに伴う開業費等が発生したことなどから、254百万円の損失（前年同四半期は28百万円の利益）、四半期純損益は250百万円の損失（前年同四半期は43百万円の利益）となりました。

(商社事業)

商社事業につきましては、主に3Dプリンタ関連機器・消耗品の販売が堅調に推移したものの、昇華型プリンタ関連機器・消耗品の販売が減少しました。損益面については、円安傾向が続き仕入コストが増加したことから悪化いたしました。

(プリフォーム事業)

プリフォーム事業につきましては、日本向けに中国で生産している一部を国内生産に移管作業中であるため、プリフォームの販売が減少いたしました。

(その他の事業)

その他の事業につきましては、平成26年11月期をもって輸送用リサイクルプラスチックパレットの製造・販売を終了いたしましたので、当第1四半期連結累計期間における売上高の計上はありません。

なお、輸送用リサイクルプラスチックパレットの製造・販売拠点でありましたアルパレット株式会社につきましては、アルテック新材料株式会社として、平成27年5月の生産稼働に向けてプリフォーム事業の立ち上げ準備を進めております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は10,038百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,596百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金、商品及び製品が増加したことによるものであります。固定資産は9,264百万円となり、前連結会計年度末に比べ748百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

その結果、総資産は19,303百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,344百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,310百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,599百万円増加いたしました。これは主に支払手形が減少したものの、短期借入金、前受金が増加したことによるものであります。固定負債は2,188百万円となり、前連結会計年度末に比べ447百万円増加いたしました。これは主に長期借入金、リース債務が増加したことによるものであります。

その結果、負債合計は8,499百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,046百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は10,804百万円となり、前連結会計年度末に比べ298百万円増加いたしました。これは主に、資本剰余金が配当により減少したほか、利益剰余金、繰延ヘッジ損益が減少したものの、円安傾向により為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

その結果、自己資本比率は55.2%（前連結会計年度末は61.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年1月14日の「平成26年11月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結累計期間において、ALTECH ASIA PACIFIC VIETNAM CO., LTD.を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、有形固定資産(但し、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)およびリース資産を除く)の減価償却方法について、従来は定率法を採用していましたが、当連結会計年度より定額法に変更しております。

当社グループは、今後の事業展開を踏まえ予算策定等に際し有形固定資産の使用実態を見直した結果、商社事業およびプリフォーム事業のいずれにおきましても、当該資産の経済的便益は耐用年数にわたって平均的に費消される状況が見込まれることから、減価償却費を耐用年数にわたって均等配分すること、および重要性が高まる海外連結子会社が採用する減価償却方法と整合性をはかるほうがより適切に期間損益を連結財務諸表へ反映できると判断したものであります。

この変更に伴い、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失はそれぞれ4百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,205,881	4,488,317
受取手形及び売掛金	2,412,068	1,735,471
商品及び製品	1,478,817	2,191,869
原材料及び貯蔵品	373,826	400,828
前渡金	570,829	865,816
その他	400,927	356,036
貸倒引当金	△616	△35
流動資産合計	8,441,734	10,038,304
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,017,940	2,193,154
機械装置及び運搬具(純額)	2,080,755	2,385,166
土地	55,308	55,308
リース資産(純額)	269,889	654,449
建設仮勘定	760,572	347,521
その他(純額)	666,309	803,184
有形固定資産合計	5,850,777	6,438,784
無形固定資産		
ソフトウェア	66,906	73,567
その他	604,929	641,869
無形固定資産合計	671,836	715,436
投資その他の資産		
投資有価証券	540,519	577,494
関係会社出資金	1,220,302	1,332,520
敷金及び保証金	182,731	146,602
繰延税金資産	35	101
その他	50,541	54,188
貸倒引当金	△256	△256
投資その他の資産合計	1,993,875	2,110,651
固定資産合計	8,516,489	9,264,871
資産合計	16,958,223	19,303,176

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,055,757	1,426,717
短期借入金	1,098,121	2,016,504
1年内償還予定の社債	36,000	36,000
未払費用	354,016	317,941
未払法人税等	37,703	11,249
前受金	706,158	1,912,790
リース債務	71,774	148,748
受注損失引当金	157	316
未払金	296,785	358,902
繰延税金負債	19,316	591
その他	35,464	81,030
流動負債合計	4,711,254	6,310,793
固定負債		
社債	58,000	48,000
長期借入金	1,376,139	1,502,915
繰延税金負債	116,008	135,003
リース債務	185,562	496,677
その他	5,094	5,619
固定負債合計	1,740,805	2,188,215
負債合計	6,452,060	8,499,008
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,527,829	5,527,829
資本剰余金	2,200,778	2,149,338
利益剰余金	1,946,181	1,696,048
自己株式	△922,964	△922,972
株主資本合計	8,751,825	8,450,244
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,205	110,645
繰延ヘッジ損益	31,677	△23,110
為替換算調整勘定	1,488,330	2,114,286
その他の包括利益累計額合計	1,607,213	2,201,820
少数株主持分	147,124	152,102
純資産合計	10,506,163	10,804,167
負債純資産合計	16,958,223	19,303,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)
売上高	3,426,655	2,803,907
売上原価	2,757,786	2,323,591
売上総利益	668,869	480,316
販売費及び一般管理費	685,607	688,717
営業損失(△)	△16,738	△208,400
営業外収益		
受取利息	2,751	3,127
受取配当金	1,513	1,555
為替差益	85,518	48,881
持分法による投資利益	—	6,093
その他	5,565	11,933
営業外収益合計	95,348	71,591
営業外費用		
支払利息	28,810	29,854
支払手数料	1,544	1,332
持分法による投資損失	16,760	—
開業費	—	78,809
その他	3,077	7,628
営業外費用合計	50,192	117,625
経常利益又は経常損失(△)	28,418	△254,433
特別利益		
固定資産売却益	21,646	9,329
受取保険金	—	6,667
特別利益合計	21,646	15,997
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	50,065	△238,436
法人税、住民税及び事業税	10,842	12,051
法人税等調整額	△11,229	5,435
法人税等合計	△386	17,486
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	50,451	△255,923
少数株主利益	7,033	△5,790
四半期純利益又は四半期純損失(△)	43,418	△250,132

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	50,451	△255,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,787	23,439
繰延ヘッジ損益	△10,484	△54,788
為替換算調整勘定	453,247	520,209
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,695	105,745
その他の包括利益合計	425,280	594,606
四半期包括利益	475,732	338,683
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	465,601	332,104
少数株主に係る四半期包括利益	10,131	6,578

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年2月26日開催の第39期定時株主総会決議に基づき下記の通り、配当の原資を資本剰余金とする配当をいたしました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,149,338千円となっております。

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年2月26日 定時株主総会	普通株式	51,440	3.00	平成26年11月30日	平成27年2月27日	資本剰余金